SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

EDITAL

EDITAL 04/2026

CONCURSOS PÚBLICOS Nº 822 A 825

PROFESSOR: ANOS INICIAIS, EDUCAÇÃO INFANTIL, GEOGRAFIA E
HISTÓRIA

Processo nº 25.0.000110728-6

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE , por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
através da FUNDAÇÃO LA SALLE, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. O Resultado Oficial Homologado da Etapa da Avaliação Psicológica , Conforme Anexos abaixo:

ANEXO ASSUNTO

I Lista Homologada de Aprovados nas Avaliações Psicológicas - Acesso Universal

II
Lista Homologada de Aprovados nas Avaliações Psicológicas - Acesso Pessoa com Deficiência
(PCD)

III Lista Homologada de Aprovados nas Avaliações Psicológicas - Acesso Pessoa Negra (PN)

IV Lista Homologada de Candidatos Ausentes

2. O Resultado Final dos Recursos Administrativos sobre o Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica ,
Conforme Descrito Abaixo:

Nº DE INSCRIÇÃO RESULTADO

011133 Indeferido
010449 Indeferido
011011 Indeferido
009988 Indeferido
011946 Indeferido
010608 Indeferido
012113 Indeferido
010611 Indeferido
012310 Indeferido
012314 Indeferido
009274 Indeferido
011361 Indeferido

Edital 4 (37372682)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 1

010987 Indeferido

011860 Indeferido

2.1. Os candidatos acima relacionados, que tiveram seus recursos administrativos interpostos contra o
resultado da etapa de Avaliação Psicológica indeferidos, receberão a respectiva fundamentação por meio do
correio eletrônico informado em seu cadastro junto ao site da Fundação La Salle. Ademais, o resultado poderá
ser consultado no site da Fundação La Salle, por meio do endereço eletrônico
https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php, acessando o link “Área do Candidato”, a partir
desta data.

3 . A Lista de Candidatos Convocados para a Entrega dos Documentos das Provas de Títulos ,
considerando os Candidatos APTOS na Etapa de Avaliações Psicológicas, Conforme Anexo I deste Edital.

3.1. Os candidatos APTOS na etapa de Avaliações Psicológicas  e convocados para a etapa de Provas de
Desempenho Didático, conforme listado no Anexo I deste Edital, poderão realizar a entrega dos documentos
referentes à prova de títulos no período de 14 a 16/01/2026 (até às 17horas do dia  16/01/2026), por meio do
site da Fundação La Salle, no link: https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php, considerando
os procedimentos descritos no Edital de Abertura nº 108/2025.

4. A Lista de Candidatos Convocados Para Realizar as Provas de Desempenho Didático, com Local, Data
e Horário, Conforme Anexo V deste Edital.

A) Os candidatos convocados para a realização da etapa de Prova de Desempenho Didático, conforme relação
constante no Anexo V deste Edital, deverão elaborar e enviar o Plano de Aula, a partir do respectivo Tema do
cargo indicado no Anexo VII deste Edital , o qual deverá ser encaminhado por meio de upload, em arquivo
único, no período de 14 a 16 de janeiro de 2026 (até às 23 horas e 59 cinquenta e nove minutos do dia 16
de janeiro de 2026) por intermédio do site da Fundação La Salle, no endereço eletrônico:
https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php, seguindo o modelo conforme especificado nos
Anexos V ou VI do Edital de Abertura nº 108/2025 .

B) Será aceito apenas o Plano de Aula digitalizado que respeite o tamanho máximo de 10 (dez) megabytes, nas
extensões JPG, JPEG, PDF ou BMP.

C) O candidato que não encaminhar o Plano de Aula, por upload, no endereço eletrônico informado, dentro do
prazo estipulado em Edital, será automaticamente eliminado do Concurso Público.

D) Será desconsiderado o Plano de Aula que:

D.1) apresentado em documento ilegível e/ou rasurado;

D.2) em arquivo corrompido;

D.3) enviado fora dos termos descritos neste Edital.

E) Para a realização da Prova de Desempenho Didático, o candidato deverá apresentar impresso o Plano de
Aula enviado em meio eletrônico, em uma via, devidamente datadas e assinadas pelo candidato, acondicionado
em envelope tamanho ofício, com etiqueta de identificação contendo o nome do candidato e cargo de inscrição.

Edital 4 (37372682)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 2

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php
https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php
https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php

5. Os Procedimentos para Realizar as Provas de Desempenho Didático, Conforme Anexo VI Deste Edital.

6. A Composição da Banca Examinadora e dos Respectivos Temas  das Provas de Desempenho Didático,
Conforme Anexo VII Deste Edital.

Porto Alegre/RS, 09 de janeiro de 2026.

ANA PAULA MACHADO ESCOUTO ,

Diretora de Seleção e Provimento, em exercício.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Machado Escouto , Diretor(a)-Geral em
Exercício, em 09/01/2026, às 15:34, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 37372682 e o código
CRC C4006708.

25.0.000110728-6 37372682v9

Edital 4 (37372682)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 3

	Edital 4 (37372682)